(48)

V Est q. de substantia Angelorum ab illud ergo in initio mei cursus
admonui ut res archy distinguamus. hoc est fuit d's quando nullacreatura erat
ideo q' primo oportet tractare de deo. 2' de creaturis q' 2' post deum ha-
buerunt, locum et esse, unde primo actum est de deo nunc incipit agere de
creaturis. Et 2' nota q' non solum creature sed quid quid est eis pro eadē
adco. Vn. q' mite et uoluntas distinguant. I. non totum est ex uoluntate dei
proderit hoc non solum pro ma spectabilium. sed pro moralibz q' s' hoc est
malum et illud est bonum. totum est au' dei. quia aliquando nullum illud
fuit. et q' essent ex ad' dei fuit.

Un tracta. g. de creaturis. incipit. S. tho. ab angelis qui primus locum tenent
et ob hoc aliqui reprehendunt S. tho. q' tractatum philo sophie miscet tracta-
tui sacre scripture. quia non est theologizare sed philosophare.

Primum omnium fit ita q' hoc sit philosophia quid. h' nocuit sancti
q' proponat has questiones. unde. senec. lib. 8. epistolaz. epistola. 66. respondit
sunt obsequium. q' erat inter philo sophos. ego non queram que sit mita com-
2. quis rez forator quis omnia in ma mimesa et q' ueloz me celo niter esse
subes me biuere capite demisso maior sum et ad maiora sum quam ut man-
cipium sum mei corporis. breuiter sciat studium illud quo querebat res S. se-
ariz. et. m. i. de celo respondit eis qui reprehendunt disputationem de angelis et
superioribz tamq' uiderint. dicit q' nobis est scire parum de altissimis rebz
etiam per coniecturas. quam scire totum euclidem pretere. conatus est intel-
gere naturam deoz. q' magis est ut in libro de natura deoz et nobis quid
est necessarium. cum scriptura sit mentio de angelis frequentissima oportet
ut etiam pagani qui sunt angeli. o. dicit que foris sunt nihil ad nos. sat
est respondere h' p' m' g. i. petri. 3. parati reddere rationem omni potenti. u.
g. oportet ut pagani ip' s' infidelibz set respondeamus. quomodo de angelis loque-
t' ut intelligat moueat. et q' unde est q' non q' est ut in eadem claritate et
euidencia tractemus materiam istam sicut alii sed q' potet partim ex philo-
phia et sacra scriptura inuestigare omnia fieri. quia omnino sunt et aliena
ta a sensibz et mente beati uostro.

Articulus. p. an angeli sint incorporei omnia

Sanctus thoma. ponit conclu. et postea refellit opinionem antiquaz an-
clusio est q' necesse est ponere aliquas creaturas incorporeas omnino patet firmis
et bonum sunt. Ad idem. omne agens agit p' finem. g. p' bonum. et hoc
et hoc maxime in deo. ad. g. q' bonum pretendit in creaturis. respondeo q' illud
quod me' potest esse. s. q' imitet creatorem et a simlet' a. de quo non est
brum aliquid. sed secundum quod debet attendi simulatio effectz ad
causam. respondeo quando a simulat' agenti in principio quo agit. p'
gratia aze perfecte a simulat' soli non in spem. non est dubium sed quando
perfecte fuerit illuminat' similiter a quam imitabit' perfecte uerem quicidē
fuerit perfecte calida. o. ista ratio est metha phisica ad quā adducit
can. sanctus thoma. non. ne' q' potet aliqua aduerere a scriptura. respon-
deo aliqui putant q' istam rationem dederit nobis diabolus et non sit
ex lumine naturali quod est contra illud deus n. Semper uelut
uilez et contra illud psalmi. 4. signatum est sup nos lumina uultu
uultu

uullis etq. unde dico q. numquam in seculo tho. est aliqua melior p. hysica
que non possit etiam auidis peripi et in prospectu predicari. Sic illud quod
deus pretendit bonum in rebus arguit. n. sicut dictum est abus agit per intel
dum et uoluntatem. q. non est aliquis effectus perfectus quoad usq. imitetur
et assimilet ei per intellectum et uoluntatem. sic si geret p. calorem omnino
effectus non esset ei similis si non essent calidi. o. dices q. hoc non sequitur
quod illa creature sint incorporee u. n. hoc. respondet 2a conclusio q. subst
tis intellectuales non possunt esse corporee patet quia in eligere est p. s. s.
tis omnino in malis. ut probat aristoteles. lectio de anima egregie est. n. compe
tum xpiana. ut intellectus animo deum. angelos et dicitur unde illa operatio
lo patet dependet a corpore. eto. dant aliquos substantie incorporee
tore factuorum uide actu. 27.

Ratio
77

Hanc Questionem tractat. Magister. 2a. q. distinctio. 7. ad mouen
ctiam inter alia precepta studioz ob hanc ratio querendi rem aliqu
am et proficiendi studendi ut proposita questione theologica ante
omnia queramus. quid de illa potest haberi in scriptura. quia theo
logia ut scitis sub altera nat' fidei. si. o. constat ex scriptura sola quid
dicendum tenendum. de questione illa possentis contenti quamque
non esset superuacuum querere quid de illa extra fidem dei possit
q. si ex scriptura non posset constare recurrendum est ad auctoritates
sanctorum et illud nobis sufficit. nisi ex ecclesia aliud constet esse determi
natum q. si non sufficiat tunc recurrendum est ad rationes alias. s. na
turales. q. maxime inter omnes. s. tho. seruauit in summa in scriptis
enim errauit nullo modo scribendi ideo corregit se et aucto dicens
absit xpo inuidia q. nullis diligentius. nimo non ita diligenter
dicit. scripte. quam. sanctus. tho. nec erit aliquis qui postquam san
ctus tho. adducit aliquas auctoritates puta duas et addat alias
post auctoritates istas. adducit auctoritates sanctorum et postea ra
tiones naturales. in hac ergo questione pauca adducit ex scriptura
vna. San. aucto. q. constat ex scriptura q. angeli sunt spiritus

angelus est nomen grecum non latinum. nuntius inuenies in
no. nec titulus greci dicunt angelos q. est idem quod nuntius
et in scriptura sacra que est scriptura grece. nouum. s. testamentum
et uetus a 70. interpretibus ubi cumq. inuenit q. dicitur in scriptura
aut xpus idem s. b. est q. angelos. sed iam in scriptura ap. p. p.
tum est ad significandum substantias spirituales et receptum ab om
nibus mo. d. et anti. quis latinis fidelibus. tertulianus anti. quior om
nibus excepto clemente da loquitur angelos et clementis. nec et in t
um q. antiqui non meminerit de hoc nomine quia nec reb
erat apud ipsos sed uocabant eos deos illos qui erant in celo
by. sene.

Excusans q. necessarium est fingere aliqua nomina preter uita
ingens copia est rerum sine nomine. quas non pro p. i. apellatione dota
my sed aliter nominamus igitur quia non habemus illud nomen uo
my illas substantias spirituales angelos. hec enim re Angelus

271 336

Sed videtur quod sanctus thomas omisit quod necessarium. scilicet angeli sunt per animam quae est in
ut patet ex 2^o posteriorum ab illo exordium sumit cum non sit notum an
gelos esse sicut negabant eos esse oportet primo querere an sint respo
deo idem est querere an angeli sint substantiae incorporeae et deo
ante ad dicitur. s. uidentur sunt. i. an sint aliqua creaturae incorporeae et deo
ad responsa etiam per 2^o dicitur quod illud negotium est theologicum ideo quod agere at
teolo non oportet fuit querere an sint. quid apud theolo. est persenota hec quod sint
sicutem ageremus philosopho illud esset opus. sic per capitulum ex ~~ex~~ bis cicero
m. lib. de natura deorum. ubi dicit esse tractandum ab illa. quod an sint deus sed
tamen (ut dicitur) est apud theologos tanquam persenota et quod sunt
angeli. //

sed est dubium an ex scripturam illud possit constare. Primum apud antiq
uos non est magna mentio deis tamen apud socratem legitur quod nihil fa
cebat nisi confilio demonis unde non propterea demonis significabat
apud gentiles substantias illas intellectuales et spirituales siue essent bo
ni siue mali unde desocrate legitur quod dicitur se et regere se quaedam
superiori natura ut apud illos meminit plato frequenter siue meminit plu
tar. in libro de plantis philosophorum quod tales pitagoras plato et storic san
xerunt quod demones erant substantias intellectuales animales non solum sunt
loquuti sed definiunt. cicero aliquando uocat lares ut latine loquatur
sustinentes ut allegat tollis dicit quod formam uidei conspici non potest cura
sunt angeli uidei possunt angelos qui sunt supra celum itaque ap
ud philosophos antiquos uidei consistisse quod sint aliqua substantias supra ho
mines et inferiores deo. praeterea plutarco dualiter narrant quod cum facu
braret iulius cesar astitit quidam robustior hominis alterius naturae et pro
fectus quam homo. idem cesar et plutarco dicunt quod quidam accipit tubam
et tenuit ut exultans transiret et dicitur fuisse demonem apud aristotilem. 7. phi
7. ultimis capitibus tanquam promissio relinquitur quod sunt aliqua substantias incorpo
res tamen dubitant an sint plures anima. substantia aqua alii habent suum
principium. praeterea duo decimo methaphis. capi. 8. ponit tot substantias sepa
ratas quod sunt motus celi et 3. de anima. c. 4. uidetur asserere quod sunt aliqua substantias sepa
ratas quod sunt semper motu ponit differentiationem inter angelos et ho
mines et est quia angelus semper actu intelligit semper est idem quod intelligit et
quod intelligit in substantias separatis declarauimus aliquando semper dicitur ho
minis est impotentia ut fiat idem quod intelligit hoc est impotentia est ut re
cipiat species rerum intelligendas sed dicit ibi quod est alia difficultas quomodo
do non semper sit motu respectu omnium cum habeant species omnium se
per ex quo loco constat apud aristotilem esse substantias separatas d. 2. eli.
c. 9. expressius expressius dicit quod extra celum non est locus nec uacuum nec cor
pus quapropter dicit quod illic nata impossibile est nilo esse nec tempus facit eas
sensere. et itaque dicit inalterabilia incorruptibilia optimam vitam
habentia ex quo constat quod aristo. praeterea non ponit alios plures angelos
sed tunc rata est ratio unde franciscus prius nepos comitis pisce miracu
lorum dicit quod qui in hac parte uersat in platone et aristotile timendum est ne
fiant superstitiosi hoc est nihil credant nos autem non mitimur eis sed
scripturis ut dicitur est

IAM, ergo ueniens ad questionem .s. tho. quod dicit quod necesse est eos ponere
incorporatos unde hoc constat quia antiqui dubitauerunt unde testatur
de carne xpi constat angelos carnes non proprio gestasse ut puta
tuta sustantie spirituales et fortis alius sui tamen generis
tencia opinionibus et qd haberent corpus idem ad originibus uelandis non solum
facit eos corporeos sed dicit eos recidisse de celo pp concupiscentiam
si non sunt corporei non possent esse aliquid usq cum feminis unde ad uentil
ud. genes. uidentes spiritus dei filias hominum. et .7. dicit illos fuisse angelos
ge. m. i. peccare non dubitat angelos esse incorporeos aut enim solum
i. patris et filii et spiritus sancti illud proprium est ut sit mater alius
et absq ulla corporis ~~ad substantiam~~ societate. ~~intelligat et uel em~~ substantia

ad Ioh. 7.
in. 6. Aug.

in multis locis illud aserit in libro .7. de ciuit. dei .c. 11. et libro .9. et libro de ciuitate
nam demones num que adducit magister mox tunc distantiore 2. et multa
alia in quibus expresse aserit eos esse corporeos patet quia sicut est cum iacob
non potuit esse sine corpore et quod manifestum est in lib. de ecclesiasticis dogma. ii. c. dicit
in lib. incorporeum et non uisibile nam credendum nisi solum .i. patrem et fi
lium et .s. s. et tibi ponunt sanctiones que habent quasi deo. et .c. 12. creatura
omnis corporea est angeli et omnes celestes uirtutes corporee licet non carnes
sub sistunt et probat ibi magister ubi .s. relinquit sub dubio.
abas rupertus qui ruper in presq et in libro de uindicta Sobides .i. 27. expre
sse idem tenet summo qd foranti sunt ex aere sic homines ex limo terre et inter
recentiores ^{inimph} Rupertus. philosophus nostre etatis moxascaris lib. 3. denat uia ad
monum .c. 3. omnino tenet qd demones habent corpora et angeli preterea tenet
frater samuel ordinis minor contra quem scribit frater benedictus uirtute
us dicit fecit optimam questionem multa ualida dicit.

in Aug. 3. sup. gene. ad traq
c. 10. quod si et si de manes
aereas sint aialia qn corpus
aereas na uigent et ppe rea
more no de pstant qd pua.
let in eis demones qd
ad faciendum qd ad patre
dus e aptus duobz subter
positis aqua et terra mo uero
sup pte igne.

in Aug. sup. gene. ad traq li.
c. 22. et lib. de diuina
eio ne de mona. c. 3. //

in Theophrastus Alexandriz
Eps tenet in pter deum
et incorporeum //

in Bernat. sermo. sup. cantu.
ad dicitur manes pter de
as sermo sunt nec corporei
non non qd diuersi inquit
sunt semis pter //

Caictang ad epist. 2. super illud secundum principem pter aeris et
tenet omnino qd habent corpora aera. non ex isto aera sed ex aere alterius
mo qd a nutum obedit sic materia aeri ista est sententia istoz unde non
uidet ita esse certum sic .s. tho. facit maxime quia illud exponit inter
doctrina ecclesiastica item lucas uicq celius allegat ualidum maxum quia
doctus //

contrarium tenet communis sententia omnium scolasticorum ex cepto. cui et
illud tenet omnis turba catholicorum sed uidet qd non possit dubitari qd spiritus
incorporei patet ex illo quod fecit angelos suos spiritus idem est spiritus et
incorporeus R. qd spiritus esse non sonat idem qd incorporeus. ibi spiritus ad
mim ferebat et non capit pro corporeo unde proprie spiritus non ferebat
illud quod respicit sic dicit iste exaltat spiritum sed tamen apud
omnes iam significat rem sine corpore sicut est illud oportet ad care in stru
tum. unde de. bapta. frater mantuanus mapolo quia excusat cum quod
sit usq nomine spiritus prore spirituali quia illud ceceptum est ab omni
bz manet. et eo ceteris qd ex hoc qd non sunt spiritus non probat qd sunt incorporei
sed qd non habent ita graua corpora igit ex scriptura non potest dicitur
nari qd angelus sit incorporeus non est dubium quia non inuenit in
q sunt spirituales et ex illo uidelicet est non inferit qd sunt incorporei.

et quid. 6. dicendum. respondeo ut dicemus ex augus. pronunare de
itaremota ab intellectu clarum tamq dubium certum est errare et
nunc itaque

teneret et agere non opus est ut hic queramus demonstrationes quia non possunt reperiri
 uideamus. n. qd si loquantur nobis de gratia sunt ad huc tot opinioniones quam tum
 magis de angelis quidem stant nobis per magnam constantiam. secundo dicit qd
 opinio scolasticorum ecclesie uidetur uetior iam qd aliquid est est dicendum pro quo
 nota qd corpus cum potest duobus modis sumi aut huc qd potest intelligi qd sit cor
 poris secundum se et quamlibet sui ut lapis. 2o qd sit corpus quomodo quo
 est homo est quidem p^hibilis sic homo habet. n. per angelos aliquam parte
 sui in diuisibilem si primo modo intelligat uideat fuisse opinio antiquorum quod
 angelus ita sit corporeus qd non habeat aliquam partem sui in diuisibilem ut
 patet in ecclesiasticis dogm^{is} dicit qd nihil preter deum est incorporeum. in mo^{te}
 tularum possit deum corporeum et quidem que fuerant proximi tertulian
 secuti sunt eum //

et sed qd hoc. habent magnam apparentiam argu^{ta} s. th^o. p^o omne corpus est
 determinatum. g. et qd maior potest intelligi quo ad locum quod circumscribi
 tur certa quantitate. preterea est determinatum quo ad certam item
 quantum ad hoc qd sit ob^{tu} quia mouet auditum secundum sonum qd non
 potest mouere secundum illum uisum angelus autem non sunt determi
 nati ad huc et nunc non est dubium p^o quia sunt intellectu uales habent inte
 lectum quia uident deum si esset angelus totus corporeus non posset habere uisio
 nem de m^o. quia nec nos possumus per phantasiam deum uideri non est dubi
 um certe illa opinio non esset sustentabilis adiciens hec ratio sancti th^o. r^o
 probat qd angelus sit incorporeus omnino. respondeo. qd s. th^o. hoc forte sic prete
 dit qd angelus habeat aliquam partem sui in diuisibilem. l. sit totus in diuisi
 bilis qd postea. art. 2o. et qd. si. probat qd non sit compositus et materia et forma
 2o contra. cauetan. et nunc arguit sic qd habeat partem in diuisibilem quia
 homo aliquam partem sui habet in diuisibilem //

preterea arguit de angelis spiritualibus et uisione beatifica ubi esset ^{subiecta} ~~sub~~ corde
 non posset dari ^{sub} nisi diceret qd est. s. in toto et in nulla parte secundum
 se et quod libet sui quod est unum nouum //

et si intelligat 2o modo qd habeat partem sui in diuisibilem sic credo qd caue
 et simpliciter intelligunt tunc argo. contra eos argo aristotel. in primo de anima
 c. uti. arguit contra eos qui ponebant animam esse animatam sequit qd cella
 terra. aer. est animal. aut quare anima nima facit animal et non in terra
 non est ratio qd iam g. queret ab istis quare illa forma angeli non dicit anim
 a et per consequens quare non facit animal et per consequens quare an
 gely non est animal. equia non sentit. Equare est qd illa anima non fa
 ciat qd sentiat est alterius rationis contra quia et inter nos sunt animi
 distincte ratione et tamen omnes faciunt sentire item arguit cum s. th^o.
 de spiritualibus creaturis. ca. 9. et in multis locis respicitur in rebus natura
 liby summit^o ex fine. ut patet 2o. p^hisco. quare anima nostra est in
 materia quia omnino habet ac^{um} aliquam incorpoream quam non potest
 extra corpus habere tunc ego quero ate quare angelus habet aliud cor
 p^o non ad sentiendum neq^{ue} ad loquendum. ad quod. nulla est necessitas.
 g^o non habet preterea. sic. angelus habet corpus g^o. l. organum. l. 3. alte
 rius modi non p^o. itaq^{ue} sit simile corpori humano ut uidet^{ur} ^{arguere} tertulian

terculia aucto. dimphus ita palatit exo q' luctatit' cum Ja
cordia tum uideat q' minus sunt disticta organa et despu fctio
nes p' distictas operationes. s' aucto. d' sed nullo tales sunt man
gelo q' p' terea oportet ponere membra q' n'is et foeminas et ma
tes quod est absurdum. s' aucto. cicero. libro de naturad' eoz' con
tra epicurob' qui ponebant deos esse forme humane arguit sic. d' si
tunt ante homines ego potius deus secundum hoc d'ci q' homines
sunt forme diuine quam contra ita si angeli figure nostras sunt potius
essent forme angelice quam ipsi nostras cum secundum omnium
sententiam sint ante homines creati oides est figure eorundem q' quare
o qua est p'fecta q' in celo est necessaria. illa figura qua non possit per
petuo moueri nisi esset columbum ne potest dici ratio naturaliter q' sit
frus, aut illius figure oides q' est imperfectus cup' figure sit esse
acc' et ignis q' quia omnino mouet loquit' ego fidem n'it' ad motum
est illius figure cum uoluerit sequeret' q' posset per motum frangi et u
re ad figuram digiti quod non est credendum. //

et p' terea querit de mag' figure si sunt in magna quare ipsi non
habent aliam operationem nisi uelle et intelligere et aliud nihil facit
q' sint mag' aut parui non est dubium p' terea si haberent duo cor
pora magna sequeret' q' non possent duo angeli. s' aut unq' cum alio
corpore quia duo corpora non possunt se naturaliter penetrare o istud
est uerum de corpore non spirituali quia eadem ratione dices q' cum
celo possunt esse duo corpora penetra. quis expertus est. q' et tamen
dicimus esse mirandum q' corpora beator' sint penetra cum celo p' terea
si sint corpora cum sint creati in celo in ipso ut d'icemus non possunt
moueri naturaliter et uere ad nos uel ad infernum, cum tamen natu
ra sua esset scilicet q' sint ad materiam spiritus illud est et ex lege
dei q' quia saltem naturaliter non possunt moueri item querit de cor
porib' 7. eoz' an sint solida anima an se impediunt quomodo in
uangelio in uno homine erat una legio eoz' //

p' terea arguit contra eos quidam eos habere corpora aera sequi
tur sicut ita cedunt sic iste aer q' penetrat in omnia possent corrumpi
o iste aer non est eiusdem speciei, ne generis, cum isto q' tamen esset di
cete q' sunt aera o sunt sicut ista corpora, h'onea dicam ego non s' d'
est hominum alterius generis q' nihil est dicere et ita quia isti non po
ssunt explicare q' corpus habeat. A. L. t. illo modo sic arguit. cicero
q' eos qui ponebant q' deus esset figure humane quero an habeant
colorem sanguinem respondebant q' non sed habebant quasi san
guinem dicit. aiet. q' ille non intelligit quid sit illud quasi san
guis ita nos non intelligimus nec isti quid sit illud quasi aer aut ill
aer nihil est dicere //

p' terea argo. si angelus haberet naturam et formam quere. l. est
separabilis a materia. d. non si non q' est imperfectus anima. A. d. h.
nali sicut. q' angelus est corruptibilis et q' uerum quere. anima
separata an possit perse esse. l. non si. z. m. g. anima est perfectior

forte Ezeas

est perfectior si^m quero anperse possit existere nisi ergo quare deus non fecit illam
sine materia cum ad nullam operationem eget corpore.

233 338
preterea aut ex scriptura semper uocat spiritus spiritus autem sonat in scriptura
Rationem indeuisibilem ut spiritus S. uocat spiritus ex quo non habet ex quo saltem
ex illo nomine esset indeuisibilis nisi spiritus caperet prout indeuisibilis.

preterea ioh. 4. c. spiritus est deus et oportet uos adoratores in spiritum adorare quod
uia intelligit aliquid corporale non sed quod per adorare in re spirituali et in
deuisibile. si. n. ubi spiritus est deus non intelligat quod est materialis sed corporeum
non ita grauen saltem non bene inferant quod non oportet habere ita corporeum
adorandum

preterea Richardus 4. d. c. adducit illud marci si quod una legio demonum
erat in homine est unus deus quia dedit angelos incorporeos preterea dicit
qui est maxime auctoritas tenet illud item dicitur sic ut allegat. 2. arti. preterea
S. tho. alexan. et omnes.

quid dicimus ad istos patres ad omne deus quod non est recipienda et
auctoritas in illis libris cum ponat. ff. esse creaturam de auo usti. 2. quod
non est mirum quod illud tenuerit in initio nascens ecclesie maxime quod res est
ignota 2. deus quod semper loquitur cum dubio patet. 2. de ciui. ca. 10. et in
pactis. ca. 5. m. i. loco dicit sicutem quisquam nulla haberet corpora
demonibus assereret non est de facie re aut laborandum operosa inquisitione
ne aut contentiosa disputatione certandum itaque ubi sequitur opinio
onem ponit loquitur secundum plato. et apulej. et adducit in capitulo
illo cum querunt ista et ea si possunt quod competat non nisi uoluntate
exercet ingenia si adhibeat disputatione moderata et absit error opinio
um scire quod nesciunt quid enim opus quod sui actibus affinent. l.
negere. l. diffiment cum discrimine qui sum discrimen nesciunt

De auctoritate li. Romanorum ecclesiasticorum

Nunc dico oportet respondere duabus ca. ecclias. dogma. et primo est uel
deuotum cupit auctho. est ille lib. respon. p. omnium ille libor non est
tam auctoritatis sic ea que ecclesia statuit alias non liceret negare illa
ad definitiones quia non habet auctho. concilij quia non est auctho. p.
quia ecclesia statuit sed in nullo yruerit propterea quia circum fertur
sub nomine amento. ui. m. lib. auo. tomo. 10. 2. deus quod ille labor non est
tantus ang. probat quia ubi sunt trig. ca. acc. 21. usque ad cap. 50. con
cilij in leuitam cui inter fuit ang. et ansel. legatus romanus uide concili
um in leuitam. et confer. ca. 30. cum aliis illius libro inuenies omni
no sunt eadem 3. deus quod ille labor non est ullius auctho. citatis Per dicitur
sunt. n. ubi greca concilioz et aliorum 4. libor quod multus fuit auctho. ita
ad illius scripturas fuit aliquid copulatur de quod non constat adhuc nec
urder. constat esse copulatur ang. quia scitatur suppresso ang. nomine
ut idem scitatur unum est quod uidetur esse ecclesia circa etatem ang. quia ubi
ponunt errores taliam et uigilantij et non recentis res illi fuerit errores
illi fuerunt tempore genadij auo. et in g. scitatur 7. d. 2. c. ubi allegat
illud sub nomine genadij qui fuit statim post errores et edidit libros
de scripturis illustribus in decretis allegatis sub nomine de stem aliquando sub
nomine gre

fore genadij

Angelo probo ex materia aeris potest fieri ignis et ex igne aqua potest omni-
no mutari homo tunc iam anima informabit et materiam angeli

et praeterea arguit marfi. q. 2. m. 2. senten. angelo esset corruptibilis patet
quia materia est eisdem rationis et appetit omnem formam fit materia nostra
et per consequens si appetit potest habere et angelo potest corrumpi. //

et sic contra Angelo mouet q. habet materiam antecedens patet ex illo angelo
autem descendit de celo et probat q. claris. 7. p. 1. et 2. omne quod mouet
et diuidit in partem per se mouentem et partem per se motam et angelo mo-
uel' habet partes et ideo est materialis. Et q. non mouet' motu simpliciter quia non
sunt in loco ut aeris. q. dicitur sustentis et eadem habet partes sunt mirabilia nec
sunt in loco et 2. dicit mouet' q. habent partem per se motam et concedo se-
cundo dicit q. non q. ideo est intelligendum ut quibus partes sunt distinctae unde scilicet
est q. in angelo dicitur per se mouentem distinctam a toto sic omnino toto homo mo-
uet et toto mouet' dicit q. principium quo mouet est distinctum a parte
mota ita dicit argentina. //

et Marfi. a. q. angelo non habet materiam distinctam. Ratio nostra
p. q. una illarum est perfectior quia impossibile est dare aliquas duas res
differentes specie et eque perfectas sed illud est impossibile probo materia est
pura p. q. inter materias non potest esse una altera perfectior omnino ma-
teris si aliquem gradum perfectionis habet illa est inferior non q. potest im-
aginari quomodo una materia est altera perfectior p. quid. sed omnino pro-
bat q. materiae celi et nostra essent eiusdem rationis ideo dicit q. una pu-
ra p. est altera perfectior in potentia est altera perfectior ergo et quando
querit p. quid dicit q. per se p. sam.

et in articulo mentis est difficultas circa primum est difficultas angelo est in
genere q. habet materiam quia genus sumit' ex materia ut patet 8. m. 1.
cap. 1. Et q. in rebus materialibus eadem est id e quo sumit' genus et differenda
sed quia intellectus noster considerat illam rem ut indeterminatem puta in
teligit' conceptu communi et ubi ab ea sic considerata. et inter in nota sumit'
t' genus ut eam tamen quia considerat eam ut est sub esse particulari puta
conceptu proprio sumit' ab illa differentia sic omnino patet de genera me-
thaphisico. et differentia puta animal et rationale eadem res sunt. //

et Circa. 2. m. et solutio nem. ubi dicit' q. forma intelligibilis est in
tellectu secundum rationem formae quid hoc est q. est in intellectu sic est in
re quia ratio formae ut est in re est uera forma uero est bonum. dubium autem
ta. dicit q. est in intellectu secundum esse uelle est forma denudata a
conditio in re in diuina lib. et per consequens a conditionibus materialibus
unde intellectus ut distinguit' contra sensum solum est per se saluum except
uus utitur et habet conceptus communes. dicit q. q. intellectus ut ait
distinguit' contra sensum aeris. non in eligi in sole. n. reflex. i. per co-
nitionem ad phantasma. et per conu. sum. q. forma intelligibilis est secu-
dum rationem formae quia omnino est ibi forma per se scilicet et concep-
to. ita. ca. 1. dicit claris q. forma est in intellectu. i. spes intelligibilis
recipit' in intellectu non secundum rationem ob. q. est materialiter
omni. sed recipit' spiritualiter et sic creo quod in intellectu recipitur
specie intelligibilis. Res materialium non sequit' q. fit materialis quia
recipit' in intellectu materialiter et spiritualiter. //

Circa tertium in angelo non est materia. s. nec pura p^o. g. est
pura actus et per consequens deus respondet. Sanctus tho. q. m. in
gelo dato q. sit actus non est pura actus. unde mens est actus et potens
tia esset. n. q. utest impotentia ad hoc q. determinat' posse illius est
impotentia et esse ip. sui est actus determinans. essentiam. quod non est
in deo. //

Circa quod illud doctus s. tho. q. esse distinguit' ab essentia ut s. q.
3. arti. 4. quod dup. dicitur intelligi potest uno modo sic q. sint duo
res distantes sicut albedo et sub sedum et ita intelligunt omnes.
tho. et forte fuit opinio s. tho. sed tamen ego non credo eam veram
nec aliquis debet credere sub pena q. non habeat intellectum q. non
pro totis igit' esse et essentia sunt eadem res sed tamen in scriptura
distingunt' ad hunc sensum q. esse non est de essentia creature
sicut est de essentia dei itaq. si imaginaret' aliquid infinitum et
cum omnibus que deo convertuntur si possit non esse saltem per
imaginatio nem non esset deus quia de essentia dei est q. sit non a
men est de essentia hominis q. sit omnino si suum esse. non pro
fecto ita oportet intelligere quamvis primo modo defendere non
sit hereticum in theologia est. n. hereticum in p. nica. quod non. g.
tho. capones sine intellectu. //

Tamen erit ad argumentum dicens q. omne esse creatum compara
t' ad essentiam. Tamquam actus ad potentiam in deo tamen non
habet locum ubi non prout dicit s. tho. q. essentia sit potentia et
esse actus sed q. comparat' unum ad aliud tamquam actus ad poten
tiam preterea dato q. essentia angeli non esset impotentia ad actum
illo modo in his angelis non esset pura angelus et quia est in
potentia ad formas accidentales pura in entitate mutam. //

Contra mo. istum ponit marci. 2. q. 2. a. i. cocu. 2. am. angelus
ex nullis partibus sicut ex esse et essentia sicut quoque modo compo
nit' probat et p. et nos fatemur nec intellectus et voluntas sunt par
tes g. est compositio cum his et non extris sicut omnino album compo
nit' cum substantia et albedine non tamen sunt partes ubi in par
tibus g. est. ad hoc q. aliud dicat' componi cum his q. illa sunt par
tes distantes non dubitatis igit' ita dicendum est in angelis et ad hoc
ne procedat argumentum marci. acuit sic esse et essentia distingua
t' g. maneat. P. casum essentia sine esse iam quero quid est p.
his qui dicitur ea distinguere. dicitur implicat contradictionem
q. maneat essentia sine esse unde dico q. abstractum p. intellectus
esse manet essentia et illud est totus angelus. g. esse non est pars angeli
illud omnino est verum sicut et caro. separat' actus et essentia q.
iam ille actus quero quid est sicut dicitur. ergo non est pars angeli. s.
non componit' ex actu suo et essentia. R. totum antecedens est re
rum et probat' bene q. actus et esse q. non sunt partes esse intellectus
nunc non est res quidem quam sit compositio ex esse et essentia sicut
dicimus album componit' ex substantia et albedine nec est sine albedine
ud misterium. //

de perfectione essentiali totius univ[er]si //

redubitat. 2^o quomodo est intelligendum illud numerus angelorum
excedit numerum. Rex natura l[ib]er. l. intelligit' excedi omnia nu-
mum speciem et individua et illud esset obstratum q[uod] essent plu-
res q[uod] aere maris. l. dicit' excedat s[ed] sp[iritus] et sic esset parva aut
non ita magno numero. R[ati]o p[ro]p[ri]o modo intelligit' ut p[er] apud
S. th[om]a. m[etaphysic]a q[uestio] 1. dicit' acti q[uestio] ad. 2^m. ibi loquit' de eadem materia
dicit' excedunt omnes naturas Rex corporatum et ideo de p[ro]p[ri]o
q[uestio] 6. acti 6.

et q[uod] autem sint magno numero est de fide ex illo loc[us]. 2^o. n[un]q[uam]
uit est numerus multum ap[er]t[ur]a apocalyp[si]. 3. ubi numerum an-
gelorum multorum. mat[th]ei. 26. amputas quia non possum cogere
cogere patrem. et erubescit mihi plusq[ue] duodecim legiones ange-
lorum et illud materia malum ministrabat eis daniel 7. et
7. ca. et in ps[alms] 137. firmetis de angelis multis. lac. 2. facta e[st] cu[m] angelis multi caelorum
m[ult]i caelorum.

requibus patet q[uod] illa opinio Rabi Moy[si]. est heretica et pro-
tali habet' apud Rabi[os]. et est ratio ad illud quia si materialia
creata sunt p[er] homines tanto numero non est mirum q[uod] in
curia celesti facta p[er] deum repererat' maior numerus

Arg[umentum]. 4^o an angeli differant specie.

S. th[om]a. ponit duas op[er]ationes alius deinde propriam quida-
m dixerunt omnes angelos et omnes animas esse e[ss]e e[ss]e dem[onstr]at[ur]a alii
q[uod] omnes e[ss]e dem[onstr]at[ur]a ponit q[uod] hanc conclusionem multum in
possibile est duos angelos esse e[ss]e dem[onstr]at[ur]a patet qui sunt e[ss]e dem[onstr]at[ur]a
specie conveniunt in forma. i. habent eandem essentiam. et di-
fferunt in materia sed angeli non habent materiam q[uod] fuit
omnino non possumus esse albedines separate e[ss]e dem[onstr]at[ur]a
utaneq[ue] duo sustentis in materiales dicitur. h[oc] est probare in no-
tum per ignotus. h[oc] de hoc dicitur imaginat' S. th[om]a. q[uod] a
na materia non potest distinguere ab alia nisi per quanti-
tatem. unde dato q[uod] angeli haberent materiam illa non esset
e[ss]e dem[onstr]at[ur]a ratione in omnibus et ideo differunt specie. cum n[on] m[ult]i
angelis non sit quantitas non possumus habere materiam solo
numero differentes qui materis iste distinguunt numero per
quantitatem.

Nota curia literam q[uod] potentie d[ist]in[ct]as rationum sunt poten-
tis ad d[ist]in[ct]os actus specie differentes.

questio hec est celebris apud doctos S. th[om]a. ponit duas conclusio-
nes p[ro]p[ri]o defacto non sunt e[ss]e dem[onstr]at[ur]a 2^a in possibile est q[uod]
sint e[ss]e dem[onstr]at[ur]a tractat' questio ad 1^o 2^o 2^a q[uestio] 1. dicit' 3. q[uestio] 1.
3^a q[uestio] 4^a Duram. q[uestio] 2^a max[ime] q[uestio] 3^a Cap[itu]lo d[ist]in[ct]io. eadem. q[uestio] 1. 1^a q[uestio] 1.
um apud Ropodet habeant omnes studiosi. S. th[om]a. recitat. n[on] f[uit]
delissime. et S. th[om]a. et aliorum opiniones.

Querit' ergo an sint plures angeli e[ss]e dem[onstr]at[ur]a q[uestio] 1. h[oc] possumus
tractari in dupli[ci] sensu. 1^o. unde facta sint 2^a. an possumus esse et
nos primo

et no spermo tractabimz cam in secundo sensu, et adhuc nulli habet dupli-
 cem sensum prims an sit possibile lege naturali qd sint duo angeli e-
 dem speciei 2^a an illud esse possit secundum dei potentiam et in primo
 sensu respondet secundum petipasthichob. non possunt esse duo angeli
 e-
 dem speciei patet. i. z. metaph. ca. 7. alij ponunt. ca. 6. **U**t probate per
 to celestes dicit. n. si enim alij sustantij sep arate quam sint mo-
 cum sint fines latioris ut ferare celum. at impossibile est esse alias ra-
 tiones perpetuas quia latior est per stellam non possunt esse plures stelle
 qd autem celum sit unum patet si n. plures essent celi. i. motores celi.
 ut homines possent esse unius cuius qd speciei numero autem multa et
 quocumqz mutaret numerum materiam habent una. n. est ratio ce-
 tes. 2^o patet qd omnia que differunt numero habent materiam, cum
 qd angeli sint immateriales patet qd non differant solum numero et tan-
 dem ponit aris. ubi dicit huius libri que differunt solum numero habent
 eandem materiam. i. e. eisdem rationis / eadem est sententia abite.
 s. metaph. ca. 6. qd non possunt aliqua solum numero differre. in
 si per materiam huius est sententia philosophorum.

*Venerabilis viri. Inquit
 qd dicit qd in Arist. in
 omni intellectu.*

2^o duo qd summa naturali non potest probari qd aliqui angeli sint
 e-
 dem speciei potest conclusio huius amari. ubi. s. q. 7. patet quia aris
 ita tenet dicitur. 2^o motibus naturalibus optima probatio est experien-
 tia patet qd in per petuis micocryptibilibus non est nisi unum micocryptu-
 in sua specie angeli aut sunt micocryptibiles ergo antecedens patet
 celi sunt omnes perpetui et illi differunt specie secundum omnes
 philosophos et astronomos patet quia habent motus distinctos specie p
 preterea planetas differunt specie quia habent proprietates diffe-
 rentes specie item omnes stelle differunt specie fitentibus qd sint etia
 per se et non esse partes orbis ut patet quia habent quibus motibus mo-
 uentur distinctis motibus et a suis orbibus et illa est sententia omnium
 astrologorum videlicet sunt plures animi eisdem specie et tamen sunt
 micocryptibiles qd in per petuis dicitur duo micocrypta in eadem specie
Re nos loquuntur dicitur totalibus unde aris. 6. metaph. phi. ca.
 s. si homo esset per petuis non qd esset quare esset unum tantum

etiam probat ex fine micocrypta multiplicat pp conservationem
 speciei in per petuis cessat sine fine qd cor videtur qd stando in phi-
 sit loqui sine ratione aliqua ponere duos angelos e-
 dem speciei et
 per consequens sequitur qd defacto non sunt.

3^o sed an per divinam potentiam possit esse duo angeli in eadem
 specie communis opinio theologorum tenuissimorum. dico hoc quia non
 est opinio caris. neqz captes. neqz aliorum qd habent ingenium dicunt
 qd deus non potest facere duos angelos e-
 dem speciei patet. non
 possunt distinguui numerice omnis n. distinctio numerica est per
 materiam ostenditur per formas qd quia illa est distinctio specifica
 contra quia deo potest artificialiter annuadere et producere aliam
 in eadem specie.

in eadem specie \bar{d} dicitur quod tunc non esset duo angeli differrentes
in specie numero quia michael non esset contra reproducatur michael
consecrando alium iam productum in illa specie. Verum quia
christo angelo alius species species illa non potest separari ab
nisi producat eundem met angelum multiplicatum ecce mirabi-
lem opinionem //

Ego dico quod tunc quod sanctus et sic. hoc somniabit nemo fiduciat ipse
et omnes doctores. non plus crederem quam falsiorantibus diceret quod
n. impeditur nec s. tho. est illius sententia ipse n. solum loquitur de
potentia naturali quid ipsa natura angelorum habeat, quando uero lo-
quitur de potentia dei quod sub his terminis unde ^{pure creatura} ^{comu-}
nicare potentiam accendit \bar{d} conclusio intelligit sequendo ordi-
nem naturalem non possunt esse plures in eadem specie quia ordinem
naturalem quod impetuit non fit nisi unum nisi uicium et quod in
duo non multi placent nisi ad conseruationem speciei et probat hoc
quia articulo sequenti querit an angelus sit incorruptibilis et respon-
det quod necessario est incorruptibilis quia deus est potest illum amitti
sane bene uolo. sed s. tho. respondit naturaliter conseruare ad
naturam angeli \bar{v} et imponere quod deum non posse amitti
sane gradidem mirum esset citat. capite opusculum. s. thom.
^{quia} ^{caueo} istas de unitate intellectus incipit ^{sicut} omnes homines dicit
in summa dato quod stando in ratione naturali concluderet non esse
nisi unum intellectum non ob id probat quia deus posset plu-
res producere aliud enim est. (inquit) dicere quid sit ipsa
natura rei. et aliud quid rei potentia unde n. ualeat conse-
quentia aqua non ualeat sursum ascendere \bar{d} deus non potest
facere quod ascendat dicit \bar{d} quod in natura angelica non est pote-
tia ad hoc quod in eadem specie sint plures nisi uicium quia unus
angelus non potest alium generare sed deus posset illos producere

sed antefacto produxit plures in eadem specie ad hoc omnes
excepto s. tho. ac petro de thoma. Verum affirmative. marci. s. q.
d. dicit. n. pp antiquos uidet dicit quod si plures esdem specie
cui uidentur quam dicitur. Verba dicit nisi. io. li. 4. c. celestis hierar-
chiam. est ordo. sed in et angelos esdem ordinibus unde in ordi-
ne angelorum est ordo quia unus est maior alio. intelligit de \bar{d}
contra hoc uidet plus quia deus faceret ordinem secundum
gratuitis et non in naturalibus. preterea non ne ueri simili si
quis diceret quod angeli in firmis in naturalibus sint superiores
nigritibus et tunc nullum ad probandum superius
sua partem esse supremum in natura obene dicitur non pro-
dit sed quare dicitur angeli non curat esdem specie \bar{d}
ne scio quod hoc potest dici et male in prouocaret marci. probat hoc
quod sint plures in eadem specie quia dicitur in eusto dicitur
inimibus qui sunt esdem specie uidet quod hominibus equa-
libus dicitur equales angeli utem angeli essent soli item
homines reperantur sedes angelorum cum ego multi homines

homines deceant nequa h' gratia sequit' q' equales sedes accipiant
angeloz q' illi erant equales nigratai q' eisdem speciei de hoc co
nescio quid sit ad idendum scio quid sit ad idendum secundum
naturam angeloz quid autem deo fecerit eo ignoro non potest
ex scriptura nobis constare nisi q' sint plures angeli siue unus si
ue distinctum speciem //

et oportet tamen videre quantum ualeat ratio nec .S. Tho. in pri
mo quia non habent materiam non possunt esse plures et q'
sicut impossibile est q' sint plures albedines separate //

et arguit contra hoc de facto sunt plures separate in eadem dico
q' sunt sine quantitate quid q' intelligit .S. Tho. et dupliciter possu
mo loqui de albedine que est actus utrum possint esse duas albedines
separate que sint accidentia et naturaliter loquendo nec una pot
est esse extra subiectum per potentiam dei licet th'o. dicant q' non
potest deo separare nisi in quantitate. In fine habent distinctas habi
tudines ad distinctas substantias sunt argumenta //

S. Tho. opus 93. c. 19. 11
inquit si q'libet esse sepa
ta a subo non necesse est ma
teriam diuisi diuisa diuisa
in multa, albedo uero si
est separata nec foret tm
ma cu non horet in sua
materia diuisa sed a na
tura. ibi dem q' q'libet
e actus p'p'ius suis.

et quomodo q' intelligit .S. Tho. et naturaliter non de potentia dei unde si
calor esset subiectum non essent naturaliter plures calores quia
ille calor non posset generare plures calores alium calorem quo
modo fictiis extra subiectum iam crearet q' non posset pro
ducere in hunc. et non supponit q' omnes calores natura sua ess
ent extra subiectum alio modo possumus loqui de albedine sepa
ta a subiecto aptu et albedine et de illa est idem iudicium sicut de
angelo esset .n. substantia immaterialis quia esset forma una non
plures non .n. posset aliam producere sic nec angeli non in sub
iecto quia angeli non potest in hunc produci nec extra subiect
um quia crearet et de tali albedine intelligit .S. Tho. sicut de ho
dentibus una separata aliam generare nec creare unde non po
ssent esse plures fictiis de sol quare deo non fecit duos soles
duas lunas duos mercurios quare materia solis non pote
st recipere formam hunc certe recipiet si posset generare nec co
municabit illi uirtutem generandi quare non op' erat ut esset
alius sol //

et multi plures q' fit per materiam et illa non est in angelo nec in
albedine separata et ideo solum est unus angelus in eadem specie

et sed in hac ratione inuoluit una metaphora. obscura dicit .S. Tho.
q' materia fit causa in diuisio in aliqui quomodo
do sic anima non est distantia ab illa et non per materiam q' petro
in diuisio dicit per formam et sic isti moderni uocati totius philoso
phi dicunt mirabilia //

et .S. Tho. dicit q' primum principium in diuisio in est
materia prima .n. in diuisio in est omne quod est prin
cipium essentia

peccate de se ipse erat solus in spe sua, alioquin illa dicerent de se, quare et alij oes secom singulari
suis spebus ut illa. q. ma
sis q. dic. /
p. si angeli heri vnde solo
numero dicit sine ma. /
copo. ex ma. et forma aut
fons copo. q. heri dicitur
cipia q. q. num. dicitur. /
mam ex hinc. esse q. for.
mas q. q. et seclusa ma. dicitur
feru. num. hoc aut cet. q. u.
fluu. ex occisum. /
deduc. q. q. no. e. malus.

principium essendi tamen primum est materia et ut dicitur agans que
sunt pna istius omnis generi uo cet. a. et alij uocet. b. dico q. primum
principium nichil in dicatione est. hinc materia quam habet. quomodo
distinguit. a. ab. per materiam et formam sed hinc mat. etia quare ha
bet hanc formam certe pp. has dispositiones que habent locum ha
teris ubi oratio aionis certafacit duas aquas in prima producit. b. et
lorem. m. z. producit c. calorem quare hoc ampossit contra facere res
ondeo q. non potest quia si posset cum non sit in se. defecto fieret res
sa. n. naturalis sufficiens non potest producit effectum in passo debite
aproximo. ego. item fieri potest in prima aqua producere. c. calorem
l. hoc per suam naturam. l. per miraculum si per miraculum solum
hoc non disputamus si ex sua natura. g. secluso miraculo. cum conuenit
des generali poterit g. libere producit nun. b. calorem nulla aqua potest
consequenter potest esse non producere nun. b. calorem et potest producere
g. q. possit non producere patet quia potest non producere c. per ego. o.
us non conueniret ad hoc ad hoc q. in prima producat c. et in z. aqua
producat. b. sunt fabule.

Et dico. g. q. tota Ratio fuit materia ignis. n. ille nichil materia
possita in hoc tempore non potuit alium ignem producere quam a. q. d.
gratia idem omnino de formis substantialibus dicunt recentia res q. causa
quare est ignis producat nun. b. ignem magis quam e. est prima
usa aqua determinat et nullam signat causam naturalem que se
neat ex parte agentis naturalis hoc est mirabile q. det. aliquis effectus
naturalis et non sit causa naturalis determinata ad illam. m. certe ill
ud deo uoluit quia erat necessarium supposita natura. ignis et natural
ter loquendo dicunt isti q. est demonstratio q. deus sit alio quoniam non de
ret ratio quare iste ignis producat. b. calorem. magis quam e. nisi de
terminaretur a prima causa. mirum est q. aris. s. th. albe. alex. et
nes antiqui non inuenerunt hanc determinationem eorum de ma
g. istud modernis magnas. g. ista profecto sunt commenta.

Etiam g. oportet ut dicamus q. materia est primum principium nichil
dicationis et si aliquando. s. th. dicat. q. quantitas est principium
indivisionis est intelligendum q. quantitas cum dispositionibus que
tenent se ex parte materis est principium indivisionis.

Et alia argumenta facit hinc. quia. s. th. vi. apud capre. probat q.
deus possit facere duo individua sine materia g. bene credo ut pro
bat q. materia non sit principium individuationis probat quidem
suum sensum non ad sensum uerum quem. s. th. pretendit ideo
non referam illa argumenta uideat qui uoluerit de argumentis
litera omnia sunt clara. unum non q. est articulus parisiensis in quo
condemata est illa propositio deo non potest facere plures angelos de
em. petri non loquitur de possibili secundum naturam aut de facto
tamen homo somnariat sanctis. th. licet auto. arti. parisiensis non
tanta sicut concilij aut pape non tamen debent uocari nisi in con
tium assent et auctoritates et rationes rigentes esset in clero per
cuis non assentit determinationi tantorum uirorum nichil tamen
oportet esse

278 349

Oportet ei assentire tum **ff** auctoritatem tum propter Rationem sicut
s. tho. **pp** illius teneret possemus dicere qd arti. patrisi sunt reuocati et tota
scola sub stephano quantum ad hoc ad hoc .s. tho.

Articulus. 2^a an angeli sint incorruptibiles

In s. tho. ponit. condit. Hanc. necessarium est ponere angelos incorrupti-
les ex natura sua. probat. quid quid corrumpitur corrumpitur per separati-
onem unius ab alio quomodo n. corrumpitur lignum per separationem formae a
materia. n. salis est consistens in existentiis per hoc ista forma uniret ista ma-
teria sic n. quod est ergo dissoluetur per easdem causas quae separant formam
a materia idem est de alteratione quomodo aqua fit calida per unionem cal-
oris cum illa quomodo corrumpitur calor illius per hoc qd separatur ab ea tunc sup-
er unum aliquid quod aliquid conuenit alii dupliciter uno modo per se alio mo-
do per accidens sicut etheri conuenit per se qd sit es. et illud non potest ab eo se-
parari quia dato qd corrumpatur non separatur cum non moueat sed ei conuenit
esse circuli .l. alia figura per accidens et pro quolibet figura potest ab eo separari
ubi quaeq; ergo interuenit separatio accidit et corrumpitur et ubi non potest esse se-
paratio non potest esse corruptio sed in angelis non potest esse separatio unius
ab alio non formae a materia nec aliquid alia ergo secundum naturam su-
am est incorruptibilis et illud hic proponit tamq; notum qd ubi non est se-
paratio non est corruptio patet in omnibus probat et aposteriori angelus est inte-
lectualis naturae enim unum quodq; operatur secundum qd tale est .i. a qu-
o dato qd sit in potentia calida nunquam calefaciet nisi acta sit calida est illa
compositio metaphisica. dato qd habeat sensum clarum tunc o. argumentum sic
oblectum intellectus est .s. tempus quid hoc est dicere respondes oblectum sensus
non est .s. tempus quia ad hoc qd moueat potentiam opus est qd sit in huius na-
tura sed oblectum intellectus est .s. tempus.

Quod dupliciter intelligitur primo modo quia non est opus ad hoc qd
intellectus sit in aliquo tempore .l. secundo. dico quod est oblectum intellectus
et sciens est aliquid .s. deus qd est supra tempus licet primo modo sit melior
et ita intelligitur qd oblectum est sempiternum si ergo operatur angelus
omnis habet pro oblecto aliquid aeternum signum est qd sit ipse aeternus.

Dubium est quid .s. tho. uelit probare .l. uult probare qd angelus non po-
test desinere esse .l. quod non potest corrumpi proprie loquendo de corruptione in qua
aliquid manet sub utroq; termino. est si hoc uult illud est clarum quia non habet par-
tes respondes .s. tho. probat qd non potest corrumpi proprie loquendo de corruptione
ne qd patet ex ratione facta. ex art. .s. qd non habet partes .s. organa. ex hoc non po-
tetur qd sit sempiternus quod non erant probare ex oblecto operatur in sempit-
erno respondet qd optime probat qd est sempiternus ex eo qd est incorruptibilis
nec enim quid deus possit facere quid sit dicendum secundum hanc
naturam et ordinem causarum utrum quomodo querit an homo possit uolere
oporteat distinguere distingo .l. per potentiam sed .l. per potentiam naturam
sem non opus est hanc distinctionem absolute est dicendum qd non potest igitur
ex ratione scilicet optime in factis absolute non potest desinere esse non enim
quid deus agere possit quia non est de hoc questio oporteret naturalis qd illa
ratio nihil potest corrumpi nisi aliquid maneat sub utroq; termino est ut

est vera de materialibus. Nonde immaterialibus. Respondes cum
sive naturali et naturaliter loquendo amicitia non fit
sicut angelus non potest ita corrumpi quod maneat aliquid sub ullo
sequitur absolute quod non potest diffinitive esse naturaliter loquendo

¶ dubitat¹ circa illud quod immaterialitas est causa quod angelus sit incorruptibilis
9. celum incorruptibile est et est materiale. 9. respondes. 8. th. non dicit quod imma-
terialitas est causa necessaria ad corruptionem sed est causa sufficientis nec
precessa celum autem ex eo est incorruptibile quia sub illa materia non
potest esse alia forma nec potest amitti leri.

¶ dubitat². 2. quia ex ratio re litera non videtur probare quod angelus non po-
ssit corrumpi sicut conceptus et ad. 2. nome sunt immateriales immo ita est
et tamen em corrumpitur. 9. R. n. 2. hoc contingit quod est separatio ipsius
sub lecto et ideo potest corrumpi sed angelus est substantia perse et non in alio
existens ideo non potest per separationem corrumpi.

¶ dubitat³. 3. an angelus ex natura sua habeat quod non desinat esse be-
ne habet quod non possit corrumpi proprie loquendo. de corruptione habet in qua
ex natura sua igitur dubitat¹ sicut ab eterno conservasset formam bruti
et sub lectum illa non desinat esse quia conservatur adde non tamen
ex natura sua habet quod non desinat esse similiter angelus conservatur
adde videtur. 9. ex natura sua non habet quod non desinat esse. R. domingus
gabriel. m. 2. d. 2. q. 1. circa conclusio. 7. inquit differentia que est in
ter res perpetuas et corruptibiles quia dicitur perpetuo et alia non
non est ex natura sua sed ex beneplacito dei qui statuit unum perpetuo
aliud temporaliter conservate et tunc quod esse alicui desinat esse est
subtractionem cause conservantis et per hanc est per conservationem
cause conservantis puto quod sit apertus error in ista sententia quantum ad
ut ex natura sua non dubito quod non sufficeret concursus generalis ad
servam dum formam bruti extra sub lectum aut finem in perpetuum. sicut
spiritualis sed ad hoc quod dicitur angelus in perpetuum sufficit concursus
generalis et arguit contra hoc quia homo concursu generali vivit
bi gratia. 2. annos et convenit illud ex natura sua 9. angelus ex natura
sua cum concursu generali vivit perpetuo ans non est dubium
hominem certe quod ex natura sua possit vivere per. 2. annos consequenter
probat¹ quia angelus potest vivere ad minus unam diem ex natura sua
a cum concursu generali et si potest unam diem 9. perpetuo quia
non magis alterat¹ hodie quam fieri et eternum homo autem
corrumpitur per alterationem quam patitur semper illud est ex
ne placito dei solum ego nego. immo anima rationalis separata vivit
eterno ex natura sua et non possit vivere ex natura sua anima be-
uti homo est quod anima rationalis cum concursu generali dei quo am-
miraculo seculo potest in eternum vivere anima tamen bruti cum
lo concursu generali dei non potest in eternum vivere et si viveret hoc
esset miraculo se deo auxiliis et concursu speciali dei si convenit ei extra
tura sua 9. non poterit deo separare illud ab ipso. Pro nego consequenter
hominem convenit ex natura sua habere duos oculos. potest deo
in seo facere tres aut unum solum preterea quia angelus non po-
test desinare esse nisi amitti laret tota natura non potest amitti leri
et natura

ergo naturaliter non potest corrumpi.

279 344

¶ dubitatur an angelus sit durus ens necessarium. Ratio quod sic et similes nec curio quid deus possit agere potest totum orbem annihilare hoc dicitur per oia qui dicit S. Tho. quod creatus qui ponit angelos necessarios. est angelus pontificis illud concedens R. q. S. Tho. loquitur considerando Rex natura et probatur hoc quia necessitas sumitur ex fine sed deus statuit angelos in perpetuum manere putatis prescivit illud facere quod ex natura sua illud haberent ita omnino preterea probatur hoc quia sustentis nihil est contrarium. Angelus non potest corrumpi consequentia est clara quia si angelus frigiditas non haberet contrarium non posset corrumpi sed sustentis angelus si non est hoc. Si probares quod homo non potest corrumpi. Et dato quod sustentis humana non haberet. Si tamen forma illius requirit dispositio nobis liquas ad suam conservationem et ille habent contrarium angelus autem nullum. accidens potest habere in solis ad 3. conformatur illud quod angelus sit necessarius non tollimus quoniam deus possit omnia in nihilum redigere.

¶ Q. si de sustentis angelorum motibus ad corpora.
Art. i. an angeli habeant corpora materialiter subiuncta.

¶ forte S. Tho. non probabit S. nisi quod angeli non sunt corpus. non et quod non habeant corpus unitum tamquam materia. poterit dubitari an haberent corpus unita aliquo modo et illud naturaliter. Quod non certe questio habet maiorem difficultatem quam precedentis dubitat circa rationem. S. Thome intellectuali accedit habere corpus. Si aliqua natura intellectualis est sine corpore anima autem unitur corpori ut aqua et ebullit. Sed quis dicere quod angelus non habet scientiam ideo oportet quod sit incorporeum ad hoc quod capiat aere. Et ratio S. Thome adhuc manet quod ubi cum quod dat imperfectum in aliquo genere oportet dare perfectum cum natura faciat de possibilibus quod melius est. Si dare inter naturas intellectuales aliquas que non sunt incorporeas illas vocamus angelos et confirmatur quia intelligere de se non requirit corpus. Si invenit in aliquo quod non habeat corpus. 2.

¶ 2o dico quod si angeli haberent corpora nihil eis proficeret non haberent organa ut supra diximus in nihilo posset procedere corpus angelis non ad sensum aliquum neque ad acquisitionem scientie et ideo misetur quod non habent corpora naturaliter unita.

¶ sed an angelus posset illos unire materie et corpori ita quod esset eius forma. C. pro. dist. 2. q. 1. conclusio. Et dicitur quod non est contra autem qui dato quod de facto non sit factum dicit quod potuit deus illud facere probatur egregie non magis te pugnet quod forma que per se subsistit inhiereat alteri quod abentariis quod forma inhiereat alteri sit per se subsistens. Si 2m sit ut patet in quantitate caracteristicis quod potest fieri per 2o de facto forma que per se subsistit inhiereat alteri puta humanitas Christi super divinum. Et quod argumentum hoc non probat aliquid si omnia argumenta autem utrum concederet ipse quod ana materia posset alteri inhiereat quod hoc est in eligibile quod contra dicitur. etiam in phisicis quod una anima inhiereat alteri et in formet eam non posset deus facere ita et non magis est. ma. in po. ad recipiendum unum angelum quam ad recipiendum aliam materiam sic non potest deus facere quod ex duabus animis fiat una ita non potest facere quod materia inhiereat materia et ex istis duabus anima fiat unum.

Articulus 2^o in angelis assumant sibi corpora

Est declaratio omnium articulorum superiorum apparuerunt. n. mirum
poribus quomodo illud factum est si non haberent corpora quid est
ecce quod angeli assumant corpora nihil aliud quam formant sibi corpo-
ra in forma humana et maxime unum unum eis tamquam mortem
sibi dubitatur unde faciunt sibi corpora. **R.** s. tho. quod ex terra non
possunt assumere ex terra ferreo. terra. **R.** quod difficilius esset. opus esset
pluribus transmutationibus non. n. obediunt ista corpora angelis nisi admo-
tum nec potest angelus alterare nisi applicando adiuva passivus unde non potest
angelus ita facilliter condensare aut rare facere ferrum sicut aerem
2^o dicitur quod angelus non potest salua natura ^{etis} formare sibi corpus humanum
quia per illam rarefactionem corrumpet^{ur} et creare autem potest facere
ciliter quia potest optime condensare et rare fieri. tertulia. nihil. dicitur
X. quod ex quo assumpserunt angeli corpora ista humana licet. n. terreat
sint corporei tamen non differant quod habent corpora humana igitur dicitur
angelis creaverint ista corpora ^{contra} quia creatura non potest agere. **R.** s. tho. sub
item. n. in fine uirtus item experientia patet quod omnis creatura agit. in sub
et non extra subum. potest ostendere quare angelus potest et non aliter
caturus puta. aia. ma. item nemo dat quod non habet angelus a se non
habet. quod conseruet se. n. nec poterit dare illud rei quam producit
et subum. si aliquis diceret sicut tertulianus ut et creare. dicit certe malis po-
tuit impugnat tamen non uidet dicendum quia tunc eadem ratione qua
corpus producit producit omnia extra subum. et omnes substantias
quia ex nihilo non maior repugnantia unum quod creare sicut in se
igitur quod tunc diuina creauerunt ista corpora esse magis substantiale
sed ut dicemus demones assumpserunt corpora et non est credendum quod deus corrup-
taret eis illam uirtutem super naturalem creandi non. s. tenentur illi
ut quod astruit tertulia. //

E dubitatur an demones assumant corpora. **R.** quod non modo uel quia dubium
clarum. n. est quod sic. sed mouet per illud quod dicitur ad. i. et. 2^m. quod angeli
assumunt corpora ad loquendum et significandi suas proprietates mali au-
tem ad decipiendum et ideo aliqui dicunt quod non assumunt corpora
omnino disputatio est de nomine. //

E dubitatur an angeli possint assumere corpora in uirtute. sup. sicut
sicut assumit humanitate respondet loquendo naturaliter notum est
quod non qui habent esse limitatum non possunt angeli essentia dare aliter
tie esse item est magnum mirandum quod substantia que de se habet quod
sistat sit nichil non potest. o. naturaliter fieri ab angelis sed aueritute
diuina michael. possit assumere corpus in uirtute. sup. dicitur an. in. 2^m.
dis. 7. q. 3. ubi querit h. dubium respondet quod non potest illud fieri
nisi diuina uirtute non dicitur quod possit fieri credo quod reliqua sub dubio
sed. s. tho. in. 3^m. parte. et. 3. senten. oppositum tenet et ita est dicendum
quod est quia esse diuinum est esse infinitum. limitatum et sicut essentia
est eminenter omnes essentia dei esse eius eminenter est omnia esse etiam
ratio potest communicare sed esse angelis est infinitum. et ideo non potest
communicari si quis descendat opinio nem dicitur non potest impugari
licet credam falsum. //